Klęska Rosji oraz śmierć Mikołaja I w 1855 r. pozwoliły jego następcy
Aleksandrowi II na przeprowadzenie wielu reform, mających zmodernizować
strukturę społeczną i administracyjną państwa carów. Zniesienie poddaństwa
19 lutego (3 marca) 1861 r. rozpoczęło okres Wielkich Reform, trwających do
1874 r.16 Kolejnymi etapami zmian było wprowadzenie ziemstw jako organów
samorządowych (1 stycznia 1864 r.). Następnie zreformowano sądownictwo,
zrywając ostatecznie z feudalnym wymiarem sprawiedliwości (20 listopada
1864 r.).